
SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 2

no item 2.
4)  Requerer e assinar termos de responsabilidade em garantia 
do cumprimento de obrigação tributária pedido de restituição de 
in débito, de compensação ou desistência de vistoria, conforme 
prevê o art. 24, decreto 646/92.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de abril de 2011.
MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA
DIRETOR-PRESIDENTE, em exercício

PORTARIA DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220233
PORTARIA N° 016/2011 – GAB/FAPESPA, 05 de abril de 
2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
Resolve:
I-      DESIGNAR, os servidores Alisson Alves da Costa, matrícula 
nº 57194686/1, Coordenador de Gestão de Pessoas, para 
exercer a função de titular como Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação-ADC, Sandra Suely Viana Perdigão Sampaio, 
matrícula nº 57190780/1 Coordenadora de Bolsas e Washington 
Ricardo de Menezes Santos, matrícula nº 57175978/1, 
Coordenador de Logística, como suplentes desta Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA, junto à Escola 
de Governo do Estado do Pará-EGPA.
II-    REVOGAR, as portarias de nº 17/2008-DIPLAN/FAPESPA 
de 25/04/2008, publicado no DOE nº 31.157 de 28/04/2008 e 
PORTARIA Nº 096/2010-GAB/FAPESPA de 22/09/2010, publicado 
no DOE nº 31.758 de 23/09/2010, que designava e substituía 
os Agentes de Desenvolvimento e Capacitação-ADC’s desta 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA
DIRETOR PRESIDENTE, EM EXERCICIO

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220230

PORTARIA N.º201104000589, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006250/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauro Sergio Nunes Souto – CPF: 263.220.642-
15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05UXBT267308

PORTARIA N.º201104000590, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006311/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Hildeberto Ribeiro Pinho – CPF: 263.133.832-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U1BT273269

PORTARIA N.º201104000591, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006247/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edmar Souza de Aviz – CPF: 224.143.552-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AC216622

PORTARIA N.º201104000592, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006260/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Augusto Cezar Forte de Souza – CPF: 
109.203.072-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0BC231262

PORTARIA N.º201104000593, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006303/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Serafim Pereira de Sousa Neto – CPF: 
700.558.402-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4324701

PORTARIA N.º201104000594, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 42011730003206/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: David Furtado de Araújo – CPF: 163.460.092-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL CL 1.6 MI/Pas/Automovel/9BWZZZ373XT018285

PORTARIA N.º201104000595, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006091/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Carlos Prado Brandao – CPF: 081.812.922-
00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808B289956

PORTARIA N.º201104000596, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006282/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Gilberto do Nascimento – CPF: 
121.119.292-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561382089608

PORTARIA N.º201104000597, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006206/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Jorge Souza de Oliveira – CPF: 
097.987.572-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73310346

PORTARIA N.º201104000598, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006251/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Camelo Duarte – CPF: 148.770.152-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD17202LA3557232

PORTARIA N.º201104000599, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006208/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Nonato Baia Ferreira – CPF: 128.615.372-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4316447

PORTARIA N.º201104000600, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006315/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Faber Ferreira de Castilho – CPF: 166.491.332-
72
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT LXL FLEX/Pas/Automovel/93HGE6860BZ118039

PORTARIA N.º201104000601, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006428/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01
Interessado: Rudajar Viana Belfort – CPF: 032.474.062-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX/Pas/Automovel/9BWKB05Z284137395

PORTARIA N.º201104000602, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006397/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elson Luis Alves Monteiro – CPF: 097.858.332-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/Automovel/9BD13572AB2179578

PORTARIA N.º201104000603, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 72011730002460/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Lino Vargas Lira – CPF: 380.803.032-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6 POWER/Pas/Automovel/9BWCB05W17T107867

PORTARIA N.º201104000604, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730005389/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joelson Cabral Sampaio – CPF: 597.844.232-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G85188946

PORTARIA N.º201104000605, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006481/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Elmar Rodrigues Seabra – CPF: 
101.758.062-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX/Pas/Automovel/9BD17140742442172

PORTARIA N.º201104000606, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730006312/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Admir dos Reis – CPF: 067.367.002-30
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0AC206124

PORTARIA N.º201104000607, DE 07/04/2011 - PROC 
N.º 2011730005347/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nedson Texeira Pereira – CPF: 402.196.902-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2148548
PORTARIAS DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO 

DA FAZENDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220294

PORTARIA Nº 0341 DE 06 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e considerando o Ofício Circular 
nº 001/2011 – EGPA - GABINETE, de 03.03.2011, e E-Mail,de 
05.04.2011.
RESOLVE:
I. DESIGNAR as servidoras SANDRA MARIA MONTE MARQUES, 
Identificação Funcional nº 57234815/1, Gerente Fazendário, 
para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, como Titular e, MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE SOUZA LEAL, Identificação Funcional nº 57234997/1, 
Coordenador Fazendário, MARIA DE NAZARÉ ARRUDA DE 
SIQUEIRA RODRIGUES, Identificação Funcional nº 57234637/1, 
Coordenador Fazendário, como Suplentes deste Órgão, junto a 
Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.
II. REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 0338, de 31.03.2011, 
publicada no DOE nº 31.887, de 04.04.2011.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 06/04/2011
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda


